
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 81 DEL 15-05-2012

OGGETTO: Approvazione dello Schema di Aggiornamento del Protocollo di Intesa per
la realizzazione degli interventi dell'Addendum del Luglio 2002. Prop. n. 83 del 7/5/2012

L’anno duemiladodici il giorno quindici del mese di maggio alle ore 16:00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- in data 19.07.2002 è stato sottoscritto l’Addendum all'Accordo Procedimentale del 28.07.95
tra le Regioni Emilia Romagna e Toscana, il Ministro dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la RFI e la TAV;

- l'Addendum prevede, in considerazione delle circostanze e delle valutazioni concernenti
l’inserimento ambientale della tratta Alta Velocità/Alta Capacità, lo stanziamento, alla
Regione Toscana, di complessivi 53 milioni di Euro di cui 11 milioni per la realizzazione di
ulteriori interventi e sistemi acquedottistici idropotabili che consentano il completamento, la
ottimizzazione, la razionalizzazione e l'interconnessione delle linee idriche esistenti;

VISTA la D.G.R.T. n. 1143 del 3 novembre 2003 con la quale è stato approvato il "Primo
Programma di Interventi" contenente le azioni funzionali al raggiungimento degli obiettivi
generali per la formazione del progetto di Valorizzazione Ambientale previsto dal suddetto
Addendum e finalizzati, da un lato alla realizzazione di interventi sperimentali, dall'altro al
superamento/mitigazione di criticità locali da finanziare con i fondi di cui l'Addendum
all'Accordo Procedimentale del 28.07.95;

VISTO il verbale della riunione del Tavolo Istituzionale permanente e del Comitato di
Coordinamento svoltasi in data 18.07.2007 nel quale il tavolo politico:
- ha preso atto della mancata corresponsione da parte dello Stato di complessivi 15 milioni di
Euro (12,5 milioni a carico del CIPE e 2,5 milioni a carico del Ministero dell’Ambiente);
- ha deciso di sollecitare, in attesa del riavvio del processo di rinnovo dell’Accordo
Procedimentale, la richiesta di tali risorse;
- ha deciso di suddividere l’azione di attuazione degli interventi di mitigazione e
valorizzazione ambientale contenuti nel Master Plan in:
• una prima fase, che definisca tutti gli interventi da realizzare con le risorse di cui
all’Addendum del luglio 2002 e individui un primo lotto di interventi da realizzare, in
coerenza con gli obiettivi dell’Addendum, con le risorse finanziarie al momento disponibili;
• una seconda fase, che individui gli ulteriori interventi contenuti nel Master Plan, ma non
coperti dalle risorse previste dall’Addendum del 19 luglio 2002;
- ha dato mandato alla Commissione Tecnica di predisporre la relativa proposta tecnica;

CONSIDERATO che nella riunione del 26.07.2007 la Commissione Tecnica ha predisposto
la suddetta proposta apportando, a seguito della stesura dei progetti preliminari e/o definitivi,
delle variazioni di stima degli importi e delle denominazioni di alcuni interventi rispetto a
quanto riportato nel Master Plan;

PRESO ATTO che nella riunione del 07.11.2007 il Tavolo Istituzionale permanente e
Comitato di Coordinamento hanno approvato:
- il quadro economico generale del quadro complessivo sinottico degli interventi di
mitigazione e valorizzazione ambientale, così come riportato nell’Allegato A “Quadro
economico generale” della D.G.R.T. 819/2007;
- la proposta di rimodulazione degli interventi di mitigazione e valorizzazione ambientale
comprendente sia gli interventi da realizzare con le risorse di cui all’Addendum del luglio



2002, che gli ulteriori interventi contenuti nel Master Plan, così come riportata nell’Allegato B
“Quadro sinottico complessivo degli interventi” della D.G.R.T. 819/2007;
- la rimodulazione tra gli Enti Attuatori delle risorse previste dall'Addendum 2002 per gli
interventi di mitigazione e valorizzazione ambientale, così come riportata nell’Allegato C
“Rimodulazione fra gli Enti Attuatori delle risorse di cui all'Addendum del luglio 2002” della
D.G.R.T. 819/2007;

CONSIDERATO che con D.G.R.T. n. 819 del 20.11.2007 è stato adottato il Master Plan
degli interventi di mitigazione e valorizzazione ambientale delle aree attraversate dalla linea
ferroviaria AV/AC Bologna-Firenze di cui all’Addendum 2002;

PRESO ATTO che i suddetti allegati A “Quadro economico generale”, B “Quadro sinottico
complessivo degli interventi” e C “Rimodulazione fra gli Enti Attuatori delle risorse di cui
all'Addendum del luglio 2002”,hanno sostituito le tabelle riportate al capitolo 9 del Master
Plan “9. QUADRO COMPLESSIVO SINOTTICO DEGLI INTERVENTI” modificandole,
integrandole e aggiornandole sulla base di quanto approvato dal Tavolo Istituzionale
permanente e Comitato di Coordinamento;

PRESO ATTO che:
- il “Master Plan degli Interventi di Mitigazione e Valorizzazione Ambientale delle aree
attraversate dalla linea AV/AC Bologna-Firenze di cui all’Addendum 2002”, integrato ed
aggiornato dai suddetti Allegati A, B e C, costituisce il progetto complessivo e unitario di
Valorizzazione Ambientale previsto dall’Addendum del 19 luglio 2002;
- tale documento, a fronte dell’evoluzione del quadro degli impatti successivamente alla firma
dell’Addendum, degli studi di fattibilità realizzati dagli Enti Attuatori, dello stato di
avanzamento degli interventi di cui al “Primo Programma di Interventi, nonché degli elaborati
progettuali predisposti alla data della redazione del Master Plan, individua un quadro
complessivo sinottico degli interventi di mitigazione e valorizzazione ambientale che
definisce scenari di intervento anche per il monitoraggio della risorsa idrica, il completamento
delle attività di mitigazione e valorizzazione ambientale, nonché per la successiva
manutenzione delle opere realizzate;
- il suddetto Master Plan individua interventi per complessivi Euro 100.400.000,00 superiori
di Euro 47.400.000,00 alle risorse previste dall’Addendum del 19 luglio 2002 pari a Euro
53.000.000,00;

CONSIDERATO che delle risorse previste dall’Addendum del luglio 2002 da destinare agli
interventi di ripristino e mitigazione ambientale ad oggi sono stati erogati alla Regione
Toscana complessivamente 16,5 milioni di Euro di cui:
− Euro 12,5 milioni da parte del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare;
− Euro 4 milioni da parte della TAV SpA, ora riconfluita in RFI SpA;

ATTESO che RFI SpA, a saldo delle risorse a suo carico previste dall’Addendum del luglio
2002, deve ancora provvedere ad erogare, decurtati gli oneri da essa sostenuti per la
realizzazione di interventi temporanei di rilancio dell’acqua drenata dalle gallerie (by pass),
una cifra pari ad Euro 1.200.000,00;

ATTESO che rispetto alle risorse previste dall’Addendum del luglio 2002, nonostante le
ripetute richieste della Regione Toscana, non sono stati ancora erogati dallo Stato Euro



15.000.000,00 di cui:
- Euro 2.500.000,00 da parte del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare;
- Euro 12.500.000,00 da parte del CIPE;

RICORDATO che nel corso dell’anno 2010 la Regione Toscana ha promosso ricorso avanti
al TAR del Lazio per ottenere la corresponsione delle cifre sopra riportate, il rinnovo
dell’Accordo Procedimentale e la nomina di un nuovo Osservatorio Ambientale Nazionale,
oltre che lo svolgimento da parte del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare del monitoraggio ambientale di cui all’Art. 2.1d) dell’Addendum;

DATO ATTO che detto ricorso è tuttora pendente;

TENUTO conto che è stata garantita, a favore degli Enti Attuatori, per la parte di ripristino e
mitigazione ambientale, la copertura finanziaria per la realizzazione di un primo lotto di
interventi a loro assegnati nella misura indicata nella colonna “Risorse Addendum – Fase 1a”
dell’Allegato C della D.G.R.T. n. 819/2007 e corrispondente agli importi effettivamente
erogati alla Regione Toscana e acquisiti sul bilancio regionale;

VISTA la L.R. 01 agosto 2011 n. 35 che introduce misure di accelerazione per la
realizzazione delle opere pubbliche di interesse strategico regionale e modifiche alla L.R. 3
settembre 1996 n. 76 (Disciplina degli accordi di programma), oltre che nuove modalità di
gestione delle opere per le quali non si proceda tramite accordi di programma;

CONSIDERATO che nel Programma Regionale di Sviluppo 2011-2015 la Regione Toscana
ha individuato gli interventi di mitigazione ambientale previsti dal Master Plan Alta Velocità
Firenze-Bologna di cui alla D.G.R.T. 819/2007 quali opere strategiche di rilievo regionale;

DATO ATTO che con  D.G.R.T. n. 843 del 03.10.2011 gli interventi di cui sopra sono stati
inseriti nell’elenco delle opere pubbliche di interesse strategico regionale;

VISTO  il Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 23.02.2004 fra Regione Toscana, Provincia
di Firenze,Comunità Montana del Mugello, Consorzio di Bonifica della Romagna
Occidentale, ARPAT; Comune di Borgo San Lorenzo, Comune di Firenzuola, Comune di San
Piero a Sieve, Comune di Sesto Fiorentino,Comune di Scarperia, Comune di Vaglia
finalizzato all'attuazione del Primo Programma di Interventi e alla definizione del “progetto di
Valorizzazione Ambientale delle aree attraversate dalla linea alta velocità Firenze-Bologna” di
cui al suddetto Addendum, programma di interventi che è stato in seguito modificato ed
aggiornato, con la citata D.G.R. n. 819/2007;

CONSIDERATO che sono emerse difficoltà di carattere gestionale da parte del Settore
Viabilità della Provincia di Firenze, Ente Attuatore individuato nel suddetto Protocollo di
Intesa per il Progetto di Valorizzazione delle Sorgenti Storiche dell’area di Monte Morello;

PRESO ATTO che nel corso della riunione del 15.09.2011 la Commissione Tecnica ha
proposto, stante la disponibilità manifestata dal Comune di Sesto Fiorentino, al Comitato di
Coordinamento, di sostituire l’ente attuatore per il Progetto di Valorizzazione delle Sorgenti
Storiche, attribuendolo al Comune di Sesto Fiorentino;



PRESO ATTO inoltre che il Comitato di Coordinamento, nella riunione del 20.09.2011 ha
accolto la proposta di sostituzione dell’Ente Attuatore, da effettuarsi a mezzo di un
aggiornamento del Protocollo d’Intesa del 23.02.2004;

PRESO ATTO che con D:R.G.T. n. 74 del 06.02.2012 la Regione Toscana:
- ha ritenuto di far propria la suddetta proposta di modifica e per l’effetto di approvare lo
schema di aggiornamento del protocollo d’intesa (Allegato A);

- ha ritenuto necessario che dalle somme che la Provincia di Firenze, per effetto di quanto
sopra, trasferirà al Comune di Sesto F.no, e ad essa anticipate, siano scomputate, previa
rendicontazione alla Regione Toscana ed approvazione da parte di quest’ultima, le somme che
la Provincia stessa ha impiegato per le attività svolte fino al passaggio delle competenze;

CONSIDERATO altresì che la Commissione Tecnica, istituita ai sensi del Protocollo di
Intesa del 23.02.2004,composta dai rappresentanti degli Enti sottoscrittori e da due consulenti
esperti, nominati, d’intesa con il Tavolo Istituzionale permanente di coordinamento, dalla
Regione Toscana, ha concluso la fase di sviluppo e valutazione dei progetti inseriti nel Master
Plan;

RITENUTO di conseguenza che la Commissione Tecnica debba proseguire le proprie attività
residuali al fine di presiedere e sovrintendere all’attuazione degli interventi previsti, nonché di
valutare le eventuali variazioni ai cronoprogrammi ed al quadro degli interventi;

RITENUTO quindi che la Commissione Tecnica per le suddette attività residuali debba
essere composta esclusivamente da personale tecnico interno di ciascun Ente, così come
individuato all’art. 5 dell’Allegato A al presente atto;

VISTO lo schema di aggiornamento del protocollo d'intesa tra Regione Toscana, Provincia di
Firenze, Unione Montana dei Comuni del Mugello, Consorzio di Bonifica della Romagna
Occidentale, ARPAT; Comune di Borgo San Lorenzo, Comune di Firenzuola, Comune di San
Piero a Sieve, Comune di Sesto Fiorentino,Comune di Scarperia, Comune di Vaglia, allegato
"A" al presente provvedimento, predisposto dall’Ufficio Tecnico del Genio Civile dell’Area
Vasta FI-PO-PT-AR – Sede di Firenze – Coordinamento Regionale Prevenzione Sismica, di
concerto con i suddetti Enti;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000, costituenti
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Tutto ciò premesso,

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di aggiornamento del Protocollo d'Intesa, allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che alla sottoscrizione dell’aggiornamento del Protocollo di Intesa provvederà
la sottoscritta responsabile del procedimento;



3. di stabilire che dalle somme che la Provincia di Firenze trasferirà al Comune di Sesto
Fiorentino rimangano scomputate, previa rendicontazione alla Regione Toscana ed
approvazione da parte di quest’ultima, le somme che la Provincia stessa ha impiegato per le
attività svolte fino al passaggio delle competenze al Comune di Sesto Fiorentino;

DELIBERA altresì

CON votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 134,  comma 4.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione dello Schema di Aggiornamento del Protocollo di Intesa per
la realizzazione degli interventi dell'Addendum del Luglio 2002. Prop. n. 83 del 7/5/2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 07-05-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A

RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 08-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


